
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA N º 441 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
NAZARENO DA COSTA PEREIRA, Id. Funcional nº 5844401 / 
2, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado 
na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, no período de 
02 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 12 de Dezembro de 2016 a 11 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 303105

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 0235, DE 08 DE MARÇO DE 2018*
Designar a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
como Serviço de Referência para Atenção ás Crianças com Mal 
Formação Crânio Facial.
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, no exercício  
das atribuições estipuladas no parágrafo único do art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará e na Lei Estadual nº 400, de 30 
de agosto de 1951, e
CONSIDERANDO a concepção do Sistema Único de Saúde 
através da Lei Federal nº 8.080/90, que atribui aos órgãos 
integrantes a defi nição de parâmetros para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, e a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
CONSIDERANDO as diretrizes estipuladas pela Portaria 
nº 4.279/2010 – MS, que preconiza a ordenação da Rede de 
Atenção à Saúde (RAS), no âmbito do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO a signifi cativa incidência da malformação 
congênita denominada “fi ssura labiopalatal”, que atinge 1 
(uma) criança em cada 650 (seiscentos e cinquenta) nascidas, 
aproximadamente, segundo registros estatísticos dessa SESPA; e
CONSIDERANDO a defi ciência do acompanhamento pré-natal 
realizado na maioria dos municípios do Estado, inclusive na 
Capital, e ausência de diagnóstico precoce da enfermidade e de 
informações seguras sobre a incidência da mesma;
RESOLVE:
Art. 1º Fica designado a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará – FSCMPA como serviço de referência para a atenção aos 
pacientes com má formação crânio facial.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA,
EM 16 DE MARÇO DE 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública
* Republicada por incorreção no D.O.E Nº 33.580, de 
19/03/2018.

Protocolo: 303533

9º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
03/12-Abaetetuba.
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2018
VIGÊNCIA: 18/04/2018 a 17/04/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                                                                            
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 303126

EXCLUIR PUBLICAÇÃO:
EXCLUIR, a Portaria n°.432/10.04.2018 de Tornar Sem Efeito 
Licença Maternidade,  publicada no DOE: 33.595/11.04.2018,  
referentes a servidora PATRICIA ISABEL BAHIA MENDES 
FREIRE, Id. Funcional nº 73504099 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada no Departamento de Recursos Humanos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 303125

11°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
009/12-Barcarena.

DATA DE ASSINATURA: 18/04/2018
VIGÊNCIA: 27/04/2018 a 26/04/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                                                                            
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 303544

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 050/2017/SEPLAG/SE

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 180/2017/SEPLAG/SE, da Secretaria de 
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão de Sergipe.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Insulinas.
VIGÊNCIA: 17/04/2018 a 17/04/2019.
Empresa: Hospinova Distribuidora De Produtos Hospitalares Ltda 
- CNPJ: 12.449.494/0001-80 - Rua Ribeiro Guimarães, 262 - Vila 
Isabel, Rio de Janeiro - RJ, 20511-070.

LOTE DESCRIÇÃO APRES. MARCA QTD V. UNITÁRIO

03
INSULINA DEGLDECA 
100UI/ML C/ SIST. DE 
APLIC – 3ML.

CANETA 
ESCARTÁVEL

NOVO 
NORDISK 10.000 R$ 85,40

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 303434

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/
SESPA/2018

                                                                   
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 066/SESPA/2017, Processo nº 
2017/55903, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 12/03/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.576 de 13/03/2018.
                                            
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo (Caixas Térmicas) para atender as necessidades da 
Central de Notifi cação, Capacitação e Distribuição de Órgãos – 
CNCDO/DDRAR/SESPA.
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 19/04/2019.
Empresa: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, CNPJ/
MF sob nº 83.913.665/0001-13, com sede na TV. JOSÉ PIO Nº 
545 - A - BAIRRO: UMARIZAL – CEP: 66.050-240 – BELÉM – PA 
– (91) 3204-2614 E-mail: jlraraujo@jlraraujo.com.br, neste ato 
representada pela SR. LUIZ RODRIGUES DE ARAÚJO, portador 
do RG nº 2034702 – SSP -PE e CPF: 326.943.184-87.

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTD VALOR UNITÁRIO

01 Caixa térmica horizontal com rodas 
com capacidade de até 47,3 litros. UNID 10  R$      443,96

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 303416

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°171 de 13.03.18, 
publicada no D.O. E N° 33.577, do dia 14.0318, que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora (o) ERIC VALE MORAES REGO 
DE MELO n° do processo 2017/504032, lotada na (o) URE 
DEMETRIO MEDRADO.
ONDE SE MATRICULA: 54189980-1
LEIA-SE MATRICULA: 57197957-1

Protocolo: 303368

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 09/2018 – 
AQUISIÇÃO DE ROUPARIA PARA ATENDER O 1º CRS/
SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
1.2) Empresas Vencedoras: 
- DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - EPP.
CNPJ: 26.543.386/0001-71
Valor: R$ 10.885,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS).
- BARRETO’S INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 
EIRELI.
CNPJ: 03.890.627/0001-53
Valor: R$ 13.219,50 (TREZE MIL DUZENTOS E DEZENOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
- COMERCIAL 1205 LTDA - ME.
CNPJ: 10.377.790/0001-82
Valor: R$ 2.247,00 (DOIS MIL DUZENTOS E QUARENTA E 
SETE REAIS).
Belém, 18 de Abril de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 303543

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 058 DE 17 DE ABRIL DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO – GUARDA DE ENDEMIAS 
- Mat. 1087012
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783020000            03490001435              339033               
500,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: João Carlos Souza Cravo

Protocolo: 303330


